
UNIVERSIDAD NACIONAL “DANIEL ALCIDES CARRION” 

FACULTAD DE INGENIERIA 

ESCUELA DE FORMACION PROFESIONAL DE INGENIERIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“DETERMINACIÓN DE LA DOSIS ÓPTIMA DE SULFATO DE ALUMINIO 

GRANULADO TIPO B EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE YURAJHUANCA – EMAPA PASCO” 

  

TESIS PARA OPTAR EL TITULO DE: 

 

INGENIERO AMBIENTAL 

 

PRESENTADO POR: 

 

Bachiller: GIANCARLO GALINDO YANTAS 

 

Cerro de Pasco - Perú - 2018 

 



II 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL “DANIEL ALCIDES CARRION” 

FACULTAD DE INGENIERIA 

ESCUELA DE FORMACION PROFESIONAL DE INGENIERIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

“DETERMINACIÓN DE LA DOSIS ÓPTIMA DE SULFATO DE ALUMINIO 
[...]
 Gestión de la calidad de agua de consumo humano: Conjunto de 

acciones técnico administrativo u operativo que tienen la finalidad de 

lograr que la calidad del agua para consumo de la población cumpla 

con los límites máximos permisibles establecidos en el presente 

reglamento.  

 



54 
 

 Inocuidad: Que no hace daño a la salud humana.  

 

 

 Límite máximo permisible: Son los valores máximos admisibles de 

los parámetros representativos de la calidad del agua.  

 

 Monitoreo: Seguimiento y verificación de parámetros físicos, químicos, 

microbiológicos u otros señalados en el presente Reglamento, y de 

factores de riesgo en los sistemas de abastecimiento del agua.  

 

 

 Organización comunal: Son juntas administradoras de servicios de 

saneamiento, asociación, comité u otra forma de organización, elegidas 

voluntariamente por la comunidad constituidas con el propósito de 

administrar, operar y mantener los servicios de saneamiento.  

 Parámetros microbiológicos: Son los microorganismos indicadores 

de contaminación y/o microorganismos patógenos para el ser humano 

analizados en el agua de consumo humano.  

 

 Parámetros organolépticos: Son los parámetros físicos, químicos y/o 

microbiológicos cuya presencia en el agua para consumo humano 

pueden ser percibidos por el consumidor a través de su percepción 

sensorial.  

 



55 
 

 

 Parámetros inorgánicos: Son los compuestos formados por distintos 

elementos pero que no poseen enlaces carbono-hidrógeno analizado 

en el agua de consumo humano.  

 

 Parámetros de control obligatorio (PCO): Son los parámetros que 

todo proveedor de agua debe realizar obligatoriamente al agua para 

consumo humano.  

 

 

 Parámetros adicionales de control obligatorio (PACO): Parámetros 

que de exceder los Límites Máximos Permisibles se incorporarán a la 

lista de parámetros de control obligatorio hasta que el proveedor 

demuestre que dichos parámetros cumplen con los límites establecidos 

en un plazo que la Autoridad de Salud de la jurisdicción determine. 

Reglamento de la Calidad del Agua para Consumo Humano. 

 

 Proveedor del servicio de agua para el consumo humano: Toda 

persona natural o jurídica bajo cualquier modalidad empresarial, junta 

administradora, organización vecinal, comunal u otra organización que 

provea agua para consumo humano. Así como proveedores del servicio 

en condiciones especiales.  

 

 



56 
 

 Proveedores de servicios en condiciones especiales: Son aquellos 

que se brindan a través de camiones cisterna, surtidores, reservorios 

móviles, conexiones provisionales. Se exceptúa la recolección 

individual directa de fuentes de agua como lluvia, río, manantial.  

 

 Sistemas de abastecimiento de agua para consumo humano: 

Conjunto de componentes hidráulicos e instalaciones físicas que son 

accionadas por procesos operativos, administrativos y equipos 

necesarios desde la captación hasta el suministro del agua. 

 

 

 Sistema de análisis de peligros y de puntos críticos de control: 

Sistema que permite identificar, evaluar y controlar peligros que son 

importantes para la inocuidad del agua para consumo humano. 

 

 Sistema de tratamiento de agua: Conjunto de componentes 

hidráulicos; de unidades de procesos físicos, químicos y biológicos; y 

de equipos electromecánicos y métodos de control que tiene la finalidad 

de producir agua apta para el consumo humano.  

 

 

 Supervisión: Acción de evaluación periódica y sistemática para 

verificar el cumplimiento del presente reglamento y de aquellas normas 

sanitarias de calidad del agua que emita la Autoridad de Salud, así 



57 
 

como los procesos administrativos y técnicos de competencia del 

proveedor de agua de consumo humano, a fin de aplicar correctivos 

administrativos o técnicos que permitan el cumplimiento normativo. 

 

 Surtidor: Punto de abastecimiento autorizado de agua para consumo 

humano que provee a camiones cisterna y otros sistemas de 

abastecimiento en condiciones especiales. 

 

 

2.4 FORMULACIÒN DE HIPÓTESIS   

 

2.4.1 HIPÓTESIS INTERNA  

 

Con la dosificación óptima de sulfato de aluminio se reducen los 

parámetros  turbiedad y color  a la salida de la Planta de 

Tratamiento de Agua Potable de Yutajhuanca cumpliendo los  

parámetros establecidos dentro del D.S. N°031 – 2010 S.A.  

 

2.4.2 HIPÓTESIS NULA  

 

Con una dosificación errónea de sulfato de aluminio se podrá 

tratar la turbiedad de agua proveniente del canal Gashan de 

manera que este cumpla con los parámetros establecidos dentro 



58 
 

del D.S. N°031 – 2010 S.A., sin alterar el pH ni conductividad en 

el agua tratada  

 

2.5 IDENTIFICACIÓN DE VARIABLES  

2.5.1  VARIABLE INDEPENDIENTE  

Dosis Óptima de Sulfato de Aluminio Granulado 

2.5.2 VARIABLE DEPENDIENTE  

Tratamiento de Agua Potable 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITULO III 

 METODOLOGIA 

 

3.1 TIPO DE INVESTIGACIÓN  

 
Según al tipo de investigación es de es una investigación correlacional, 

estio a que tanto la variable independiente y variable dependiente se 



59 
 

correlacionan entre si  las mencionadas variables pueden ser 

modificadas de acuerdo al tratamiento de agua el cual se realizado en la 

PTAP Yurajhuanca EMAPA PASCO S.A. 

 

3.2 DISEÑO DE INVESTIGACIÓN 

 

El diseño de la investigación se determinó que es un diseño 

experimental, las variables independientes ya han ocurrido y estas 

pueden ser manipuladas, por el tratamiento de agua el cual se realizará 

en la PTAP Yurajhuanca EMAPA PASCO S.A. 

3.3 POBLACIÓN DE ESTUDIO 

3.3.1 LA POBLACIÓN  

 

El área de influencia del proyecto comprende a las zonas urbanas de 

Chaupimarca y  Yanacancha haciendo un total de 54706 habitantes 

de la ciudad de Cerro de Pasco y un total de 110 l/s de agua tratada 

proveniente de la Planta de Tratamiento Yurajhuanca. 

 
TABLA Nº 03: Población Urbana Chaupimarca 

DEPARTAMENTO, 

PROVINCIA, 

TOTAL 

URBANA 

DISTRITO Y 

EDADES 

SIMPLES 

HOMBRES MUJERES 

  

Distrito 

CHAUPIMARCA  
27,840 13,508 14,332 

Fuente: INEI CENSO 2007 

 



60 
 

TABLA Nº 05: Población Urbana de Yanacancha 

DEPARTAMENTO, 

PROVINCIA, 

TOTAL 

URBANA 

DISTRITO Y 

EDADES 

SIMPLES 

HOMBRES MUJERES 

  

Distrito 

YANACANCHA  
26,866 13,189 13,677 

Fuente: INEI CENSO 2007 

 

 

3.3.2 MUESTRA 

 

3.3.2.1 PUNTOS DE TOMA DE MUESTRA DE AGUA  

 

La muestra de agua se tomó en el canal Gashan en la compuerta 

de alimentación para la Planta de Tratamiento de Yurajhuanca. 

 

A continuación se presenta el cuadro de ubicación y ubicación del 

punto de monitoreo. 

 

Tabla Nº 05: Ubicación de la Toma de Muestras 
 

Codificación 

Coordenadas 
(UTM) 

WGS-84 
Altitud  

Zona 

Ubicación 

Este 
(m) 

Norte 
(m) 

(m.s.n.m.) Región Provincia Distrito 

EMA-01 
355442 8816410 4 193 18L 

Pasco Pasco 
Simón 

Bolívar 

Fuente: Elaboración Propia 



61 
 

 

3.3.2.2 MUESTRAS DE ANÁLISIS 

 
 

 Se utilizaron muestras de agua cruda de origen superficial 

del canal Gashan del Centro Poblado de Yurajhuanca, 

obtenida desde la planta de tratamiento de EMAPA PASCO 

S.A. Yurajhuanca El tipo de muestra analizada fue una 

muestra simple que se tomó en un lugar determinado 

dependiendo de la variación en las propiedades físicas del 

agua. 

 

 El número de muestras analizadas fueron las alcanzadas a 

tomar durante un período de 6 meses, donde se dependió 

del tiempo climático especialmente en días lluviosos ya que 

en estos días es donde se presentan mayores variaciones 

de turbidez y color.  

 



62 
 

 Las muestras fueron recogidas in situ por el tesista de 

manera que se puedan tomar muestras  confiables para el 

estudio realizado. 

 

 

 

3.3.2.3 PREPARACIÓN PARA LA DOSIFICIACIÓN DE 

COAGULANTE SULFATO DE ALUMINIO 

GRANULADO TIPO B 

 

 Para el tratamiento de agua cruda en la planta de EMAPA 

PASCO S.A. se utiliza como coagulante sulfato de aluminio 

granulado TIPO B, cuyo proveedor fue la empresa 

QUIMICOS GOICOCHEA S.A. 

 

 La solución de sulfato de aluminio granulado tipo B se 

prepara en un tanque que tiene un volumen de 25 m3. 

 

 Para la realización de los análisis se procedía a tomar en un 

beaker con un volumen de 100 mL de la solución del 

coagulante que se encontraba preparado en el tanque de 

Sulfatos. Dicha solución era tomada para cada día de 

análisis.  

 



63 
 

 La dosificación de sulfato de aluminio granulado tipo B a 

utilizar en cada prueba se preparó utilizando la siguiente 

relación: 

 

𝑣𝑖𝑐𝑖=𝑣𝑓𝑐𝑓 

 

Donde: 

𝑣𝑖  Sulfato de aluminio a dosificar 

𝑐𝑖Concentración de la solución sulfato de aluminio inicial 

𝑣𝑓Volumen de agua cruda a analizar 

𝑐𝑓Concetración deseada de sulfato de aluminio  

 

 

3.4 MÉTODO DE INVESTIGACIÓN 

 

Para la presente investigación se: 

 Evaluó el Proceso de tratamiento 

 Pruebas de dosificación de sulfato de aluminio 

 Análisis de calidad de agua 

 

3.5 UBICACIÓN  DE LA ZONA EN ESTUDIO: 

 



64 
 

3.5.1 UBICACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE. 

 

La planta de tratamiento de agua potable se ubica en el distrito 

e Simón Bolívar  a las afueras del Centro Poblado de 

Yurajhuanca en la Provincia y Departamento de Pasco. 

 



65 
 

Mapa Nº 01: Ruta a la PTAP EMAPA PASCO S.A. 

 

       Fuente: GOOGLE MAPS 

 



66 
 

Mapa Nº 02: Imagen Satelital de la PTAP EMAPA PASCO S.A. 

 

    Fuente GOOGLE EARTH PRO 

 

Imágenes Nº 03: PTAP EMAPA PASCO S.A. 



67 
 

 

    

 



68 
 

 

   

 

 



69 
 

3.6 DESCRIPCIÓN DEL DISEÑO, INFRAESTRUCTURA, MÉTODO DE 

ANALISIS 

3.6.1 PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA EMAPA PASCO   S.A, 

YURAJHUANCA  

Consiste en una planta de filtración rápida tipo CEPIS construida en el 

año 2004. Está compuesta por las siguientes unidades, comprende un 

área de aproximada de una hectárea, y fue diseñada para una 

capacidad de tratamiento en el rango de (100lps + 5%)lps y está 

constituida por las siguientes unidades: 

3.6.1.1 SISTEMA DE MEZCLA RÁPIDA 

Este sistema permite la dosificación de coagulantes, son tuberías 

(02) de PVC de 1.00m de largo que se ubica en el canal de ingreso 

a la planta, en la parte baja de la tubería tiene una fila de huecos de 

¼” para la salida de los reactivos químicos. El punto de dosificación 

de la mezcla rápida no cae en el punto de turbulencia del agua de 

ingreso lo que generará problemas en la formación de floc; por otro 

lado la tubería dosificadora de coagulantes de PVC, requiere 

proteger la tubería para evitar la vitrificación del policloruro de vinilo.  

3.6.1.2 UNIDAD DE FLOCULACIÓN 

 

Esta unidad de floculación conformada de (03) unidades, permite la 

decantación de los sólidos en suspensión por acción de los 



70 
 

coagulantes. Las unidades de floculación están trabajando como 

sedimentador debido a que no se inyecta coagulante. Luego de 

coagulada el agua, las partículas no presentan cargas en su 

superficie y  no existen impedimentos para que se unan entre sí. 

Para lograr esto, el agua se debe agitar lentamente, de modo quelas 

partículas coaguladas, al chocar, se vayan uniendo para dar lugar a 

otras de mayor tamaño llamadas FLÓCS. Este  proceso  debe  

hacerse bajo condiciones muy bien controladas,  pues  una  agitación  

muy  violenta  en ésta etapa  puede producir rotura de flóculos ya 

formados, en cambio  una  agitación  muy  lenta puede formar flóculos 

esponjosos y débiles y difíciles de sedimentar. 

Imágenes Nº 04: Unidad de floculación de la Planta de Tratamiento 

 

 



71 
 

3.6.1.3 UNIDAD DE DECANTACIÓN 

 

Esta unidad de decantación de placas paralelas está conformada de 

(03) unidades, permite la decantación de los floculos formados en la 

unidad de floculación. Hasta diciembre del año 2013 pero a la 

actualidad la presente gestión al año 2015 este problema se 

encuentra subsanado debido a que se realizó los cambios 

respectivos de los paneles y el Estado actual está OPERATIVO.  

Imágenes Nº 05: Unidad de decantación de la Planta de Tratamiento 

 

 

3.6.1.4 UNIDAD FILTRACIÓN 

 

Es la etapa final del proceso de clarificación del agua y la que debe 

dar las garantías de que el agua cumpla con las Normas de calidad 

de turbiedad y color. 



72 
 

Esta unidad de filtración (03), es la última unidad de tratamiento antes 

de la desinfección que permite, la remoción de la turbidez total del 

agua tratada. Es la única unidad de tratamiento que está operativa, 

cada unidad trabaja de manera constante realizando retrolavados por 

lo menos (02) dos veces por día debido a las altas concentraciones 

de sólidos que se acumulan en el lecho filtrante, los sólidos presentes 

más concentrados son limos, arcillas. En cada limpieza la unidad 

evacua grandes cantidades de agua al sistema de desagüe. 

En esta unidad el nivel agua que recorre el canal de derivación de la 

unidad de filtración se eleva hasta alcanzar el nivel de rebose esto 

genera perdida de agua cada vez que se realiza lavado de filtros. 

Estado actual OPERATIVO. 

3.6.1.5 UNIDAD DE DESINFECCIÓN 

 

La DESINFECCIÓN tiene por finalidad destruir los microorganismos 

patógenos presentes en el agua: bacterias (Salmonelas, Shigellas, 

Vibrio Cholerae, E. Coli), protozoarios y virus.Es necesaria porque no 

es posible asegurar la remoción total de los microorganismos por los 

procesos fisicoquímicos y biológicos usualmente utilizados en el 

tratamiento de agua. 



73 
 

Esta unidad de desinfección, permite dosificar la concentración de 

cloro en el cuerpo de agua tratada para eliminar los microorganismos 

patógenos. En conclusión, tiene por objetivo garantizar la potabilidad 

del agua desde el punto de vista microbiológico. La planta cuenta con 

la sala de desinfección. Hasta diciembre del 2009 esta unidad se 

encontraba inoperativa a consecuencia de la sustracción de las 

electrobombas que se contaba en dicha unidad, en la actualidad la 

presente gestión ha modificado la infraestructura anterior y adquirió 

las electrobombas se encuentra totalmente OPERATIVO. 

 Además de  las  unidades  de  tratamiento,  se  cuenta  con  

edificaciones  auxiliares  que complementan el tratamiento.  

 Sala de dosificación 

 Almacén 

 Sala de cloración 

 Laboratorio 

 Servicios Higiénicos 

 Caseta de Vigilancia 

 

Actualmente, la Planta de Tratamiento  produce 110 lps. EMAPA 

PASCO cuenta con equipos básicos para realizar los trabajos de 

control de calidad en la planta pero los viene utilizando en forma 



74 
 

restringida por falta de recursos en su implementación y la compra 

de reactivos químicos requeridos.   

Tabla Nº 06: Características de la planta de tratamiento  PASCO 
 

             Planta de 
tratamiento 

Ubicación Caudal (L/s) Antigüedad 
(años) 

Estado Fisico 

PTAP EMAPA PASCO 355776 E 

8816848 S 

110 12 Regular 

 

3.6.2 MÉTODO DE ANÁLISIS  

 

Los ensayos realizados se hicieron por duplicado, primero eligiendo 

rangos más amplios en la dosificación de coagulante sulfato de aluminio 

granulado TIPO B y de acuerdo a los resultados obtenidos, se 

emplearon rangos más pequeños para determinar la dosis óptima de 

coagulante. 

 

 

3.6.2.1 TEST DE JARRAS  

 

Este test se realiza en un equipo denominado Test de Jarras, que 

consiste en un montaje de cuatro vasos de precipitado con sus 



75 
 

respectivos sistemas de agitación de velocidad regulable. Este aparato 

contiene cuatro agitadores para homogenizar lo más posible el 

contenido de los cuatro vasos de precipitados en los que se varían las 

condiciones de operación analizándose luego los resultados en cada 

caso, para concluir cuales son losparámetros óptimos de depuración.  

 

El procedimiento consistió en tomar una muestra aproximadamente de 

un volumen de 20 L de agua del tanque de pre cal y determinar 

inicialmente los parámetros como color,  turbidez y pH a una muestra 

de agua homogenizada 

 

Se colocaban porciones de un litro de muestra en cada uno de los vasos 

de precipitados del equipo de jarras. 

 

El equipo se programaba para su funcionamiento de la siguiente 

manera, se mantenía la agitación de las aspas a 300 rpm durante un 

minuto, (mezcla rápida o coagulación), luego se disminuía la velocidad 

de agitación a 45 rpm y se mantenía durante 5 min, después se bajaba 

a 35 rpm durante 5 min, después a 25 rpm durante 5 min y para finalizar 

a 15 rpm por 5 min.  

 



76 
 

Para la dosificación  del agua con el coagulante (sulfato de aluminio 

granulado TIPO B) se procedía a tomar los volúmenes ya establecidos 

anteriormente utilizando pipetas de acuerdo a estos volúmenes y se 

hacía en proporción creciente simultáneamente a todos los vasos. Por 

ejemplo 10 mg/L, 20 mg/L, 30 mg/L, etc. Inmediatamente después de 

dosificar el agua se le daba inicio al equipo.  

 

Transcurridos los minutos de agitación en el equipo, se procedía a dejar 

sedimentar las partículas floculadas durante un tiempo de 10 min, en 

los cuales se podía observar la apariencia y consistencia del floc y su 

velocidad de decantación.   

 

Pasados los 10 min de sedimentación, se tomaban muestras de 100 mL 

aproximadamente de cada vaso y después se hacían las mediciones 

correspondientes para cada parámetro evaluado (turbiedad, pH).  

 

Finalmente, se determinaba la dosis óptima de coagulante sulfato de 

aluminio granulado TIPO B seleccionando aquella dosis en donde los 

valores de la turbidez fueran más bajos y se encontraran dentro del 

rango permisible según D.S. N° 031 – 2010 S.A. (Reglamento de 

calidad de agua para consumo humano). 

Tabla Nº 07: Número de ensayos realizados durante los meses de estudio 



77 
 

 

Mes Número de Ensayos Realizados 

Enero 4 

Febrero 4 

Marzo 4 

Abril 4 

Mayo 4 

Junio 4 

 

3.7 TÉCNICAS DE PROCESAMIENTO Y ANÁLISIS DE DATOS 

 

3.7.1 ANÁLISIS ESTADÍSTICO  

 

Con los resultados experimentales obtenidos se procedió a construir 

tablas que relacionan los parámetros de turbidez, color y pH con las 

dosis de coagulante aplicadas, ordenadas por los meses en que se 

realizaron los ensayos. 

  

Posteriormente se construyeron las tablas y gráficas respectivas donde 

se relacionan las dosis óptimas de coagulante y la turbiedad del agua 

cruda.  

 



78 
 

Se hallaron los porcentajes de remoción de turbiedad y color después 

del tratamiento con Sulfato de Aluminio tipo B. 

  

Por último, se tabularon los resultados obtenidos de una forma que se 

relacionaran las condiciones iniciales y finales del agua (turbiedad-color-

pH) con las dosis óptimas de coagulante encontradas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 
 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITULO IV. 

 RESULTADOS Y DISCUCIÓN 

 

4.1 TRATAMIENTO ESTADISTICO E INTERPRETACIÓN DE CUADROS  

 
A continuación, se encuentran los datos experimentales de los parámetros 

fisicoquímicos del agua cruda evaluados y sus respectivos resultados 

después del tratamiento con sulfato de aluminio mediante el ensayo de 

jarras, organizados por meses en los que se realizaron. 

  

4.1.1 ENSAYOS REALIZADOS EN EL MES DE ENERO 

Según el reporte de SENAMHI a mediados de octubre inicia la 

temporada de lluvias   del año y a mediados de abrir comienza la 

temporada seca, donde se reducen las lluvias, igualmente en el centro 

y norte de la región Andina a partir de la tercera semana de forma 

lenta. 

 



80 
 

En el mes de enero se analizaron cuatro muestras que fueron 

recogidas por el tesista en los días en que se presentaron variaciones 

representativas de los parámetros estudiados debido a las 

precipitaciones. 

 

Tabla N° 08:  Resultados de parámetros fisicoquímicos iniciales 
del agua cruda en el mes de enero. 
 

N° DE 
ENSAYO 

FECHA  
TURBIEDAD 

(NTU) 
COLOR 
(UCV) 

Ph 

1 2/01/2017 10 20 8.2 

2 3/01/2017 10.5 22 8 

3 4/01/2017 11 18 8.3 

4 5/01/2017 10.7 21 8 

Fuente: Elaboración Propia 

 

Tabla N° 09:  Resultados de la turbiedad final después del 